
493ª feira | 28/Nov/2017  - Edição nº 10076

  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO  
CMTU-LD 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 179/2017-FUL 
 

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito 
e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão 
Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 
2628/2017-FUL; Data de abertura: 08/12/2017 às 10h00m; Critério: Menor 
Preço do Lote; Objeto: Registro de Preço para eventual prestação de serviços de 
borracharia em geral, para os veículos utilizados pela CMTU-LD. Os 
interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, 
demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina – 
PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: 
licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e Suprimentos. Londrina, 
27 de Novembro de 2017. Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente e 
Marcio Tokoshima/Dir. Administrativo Financeiro. 

115684/2017

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
OBJETO: Aquisição de caçamba (concha) reforçada para uso misto 
(terraplanagem/pedreira) para Escavadeira Hidráulica, marca DOOSAN, 
modelo DX 225 LCA, ano 2012 , Frota 55651. A protocolização dos 
envelopes de proposta e documentação poderá ser feita até 13/12/2017, até às 
09h:00min, na sede da EMDUR, sita na Avenida José João Muraro n° 1.944, 
Jardim Porto Alegre, Toledo-PR.    
Abertura: 13/12/2017 às 09h:10min na sede da EMDUR. O Edital em sua 
integra poderá ser retirado a partir do dia 28/11/2017 de novembro de 2017 
no Dep. de Licitações da EMDUR, onde poderão ser obtidas informações 
complementares, ou nos sites www.toledo.pr.gov.br ou www.emdur.com.br 
Fones (45) 3378-8000 ou 3378 8043 – e-mail: admlicita@emdur.com.br ou 
licita1@emdur.com.br.  

Toledo-PR, 27 de novembro de 2017. 
RODRIGO BORTOLOTTO SALES - DIRETOR SUPERINTENDENTE. 

 
115607/2017

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 005/2017 
Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PARANÁ – UNESPAR e DUOMO COMÉRCIO DE SISTEMAS AUDIO 
VISUAIS LTDA ME. 
Fundamentação Legal: Este Contrato Administrativo decorre do Processo de 
Licitação, modalidade Pregão Eletrônico 03/2017, aberto pelo Edital publicado 
em 31/10/2017 e homologado em 23/11/2017, e será regido pelas normas da 
citada Licitação, disposições constantes da Lei Federal n.º 8. 666/93, com as 
alterações introduzidas pelas Leis Federais n.º 8.883/94 e 9.648/98, suas 
alterações e demais normas aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas cláusulas e 
condições especificadas a seguir. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 SALAS DE VIDEOCONFERÊNCIA, para a 
UNESPAR, nos campi de Campo Mourão, Apucarana, Paranavaí e União 
da Vitória. 
Vigência: A vigência deste contrato é de 120 (cento e vinte) dias, contados a 
partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que haja interesse entre as partes. 
Do valo: valor global de R$ 764.000,00 (setecentos e sessenta e quatro mil 
reais).  
Data de assinatura: 27 de novembro de 2017 

PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN 
Presidente 

JOSÉ CARLOS GEHR 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 

                                      

 

115164/2017

A informação
       oficial do estado,
 certificada digitalmente.

Autenticação
             Digital

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Súmula de
Licenciamento Ambiental

O Departamento de Imprensa 
Oficial do Estado do Paraná - DIOE, 
juntamente com o Inst i tuto 
Ambiental do Paraná - IAP, informa 
aos usuários que entrou em vigor um 
novo sistema de publicação de 
súmulas de licenciamento ambiental 
padronizado, com modelos pré-
definidos conforme legislação 
vigente.

A nova metodologia, além de tornar 
mais ágil e seguro o encaminha- 
mento de documentos, possibilita a 
fixação de valor único de R$ 36,00 
(trinta e seis reais) para todas as 
publicações dessa natureza.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

barao
Retângulo


